



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

Apel de selectie nr 2 pentru masura M 411.2-121

Data lansarii apelului de selectie pentru masura M 411.2-121: 30.07.2014

GAL Valea Ampoiului - Valea Muresului anunta lansarea celei de a 2-a sesiuni de depuneri de proiecte din anul 2014 pentru masura 411.2., Infrastructura de acces, crestere animale, procesare primara, turism si protectia naturii” in perioada **30.07.2014 – 01.09.2014**.

Data limita de depunere a proiectelor este : 01 septembrie 2014, ora 12.00.

Depunerea proiectelor pentru măsura 411.2 se va face la punctul de lucru GAL ” Valea Ampoiului – Valea Muresului”, din comuna **Vintu de Jos , str. Lucian Blaga , nr. 20, județul Alba**, în intervalul orar: **10.00 – 14.00**

Fondul disponibil pentru Masura 411.2 ,, Infrastructura de acces, crestere animale, procesare primara, turism si protectia naturii”- sesiunea 2 - 2014 este **79.930 Euro**.

Suma maxima nerambursabila care poate fi acordata pentru finantarea unui proiect in cadrul acestei masuri este **de 39.965 Euro**. **Valoarea totala a unui proiect, pentru a putea fi finantat trebuie sa fie cuprinsa intre 5.000 euro si 400.000 euro**.

Declaratia beneficiarului privind raportarea catre GAL:

beneficiarul se angajeaza sa raporteze catre GAL toate platile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP catre beneficiar.

- Raportarea se va realiza, dupa primirea de la CRPDRP a Notificarii beneficiarului cu privire la confirmarea platii, în maximum 5 zile lucratoare de la data efectuării platii.
- **Modelul declaratiei solicitate este disponibil pe site-ul gal: www.galvam.ro,sectiunea sesiuni proiecte.**

Modalitatea de anuntare a rezultatului procesului de selectie se va face prin notificarea în scris a tuturor solicitatilor si prin publicarea Raportului de Selectie pe pagina web : www.galvam.ro

Documentele justificative pe care trebuie sa le depuna solicitantul odata cu depunerea proiectului vor fi în conformitate cu cerintele **fisei masurii 121 din PNDR** si cu **Versiunea 10 a Ghidului Solicitantului pentru Măsura 121, Cererea de Finanțare Versiunea 5.7, din noiembrie 2012 din PNDR** in vigoare la momentul lansarii apelului de selectie pentru GAL-uri

Solicitantul finantarii trebuie să îndeplinească **cerințele de conformitate și eligibilitate** menționate în cadrul Ghidului Solicitantului Versiunea 10 aferent **Măsurii 121 din PNDR** , **disponibil pe site-ul Agentiei de plati pentru Dezvoltare Rurala si Pescuit** (www.apdrp.ro) sau M.A.D.R.(www.madr.ro) in vigoare la momentul lansarii Apelului de selectie pentru GAL-uri.

Pentru proiectele care prevad constructii si/sau montaj solicitantul este obligat sa depuna, impreuna cu Cererea de Finanatare, Studiul de Fezabilitate si **Proiectul tehnic** al investitiei pentru care solicita finantare.

Procedura de selectie aplicata de Comitetul de selectie a GAL : Când valoarea totală a proiectelor eligibile se situează peste valoarea totală alocată măsurii în cadrul unei sesiuni,



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

Comitetul de Selecție analizează lista proiectelor eligibile cu punctajul acordat iar selecția se face în ordinea descrescătoare a punctajului de selecție, cu încadrarea în punctajul stabilit pentru pragul minim și în suma alocată.

În cazul proiectelor cu același punctaj, departajarea acestora, se face în funcție de valoarea eligibilă a proiectului, exprimată în euro, în ordine crescătoare.

Dacă, după aplicarea criteriilor de departajare, vor exista proiecte cu același punctaj și aceeași valoare, vor primi finanțare proiectele care au înglobat acțiuni care contribuie la îmbunătățirea calitatii mediului înconjurător (acțiuni de mediu prevăzute în strategia de dezvoltare locală).

Proiectul propus trebuie să se încadreze în prioritățile din strategia GAL ” Valea Ampoiului – Valea Muresului” publicată pe site-ul www.galvam.ro

Nr. Crt.	Criterii de selecție M 411.2 – Infrastructura de acces, creștere animale, procesare primară, turism și protecția naturii SECTORUL VEGETAL	Punctaj
1.	Exploatații agricole care se adaptează la standardele comunitare nou introduse. NU SE PUNCTEAZA PENTRU SECTORUL VEGETAL	0
2.	Criteriul de selecție nr. 2 cumulat pentru cele doua componente (sectoare prioritare, sisteme de irigații și energie regenerabilă) poate primi:	Maxim 30
	Exploatații din sectoarele prioritare, în ordinea de prioritate prezentată mai jos:	Maxim 23
	(i) legume;	23
	(ii) pepiniere și plantații de pomi și arbusti fructiferi, capsunarii;	23
	(iii) culturi de câmp;	20
	(iv) pepiniere și plantații de via de vie pentru vin (cu excepția restructurării/reconversiei plantațiilor de via de vie) și struguri de masă;	20
	Proiectele din sectorul vegetal de la prioritățile i, ii, iii și iv care au investiții în sisteme de irigații, vor primi punctaj suplimentar pentru acest criteriu de selecție. Punctajele pentru proiectele care prevăd investiții în sisteme de irigații se acordă în funcție de ponderea acestor investiții în valoarea totală eligibilă a proiectului și se adaugă la punctajul obținut pentru sectoarele prioritare.	4
3.	Proiectele din sectoarele prioritare care vor realiza investiții în producerea și utilizarea energiei regenerabile vor putea beneficia de un punctaj suplimentar. Punctajele pentru proiectele care prevăd investiții în energie regenerabilă se acordă în funcție de ponderea acestor investiții în valoarea totală eligibilă a proiectului și se adaugă la punctajul obținut pentru sectoare prioritare. Materia primă folosită pentru obținerea energiei regenerabile trebuie să provină din ferma proprie iar energia obținută să fie folosită în ferma.	3
	Exploatații agricole de semi-subzistență Sunt exploatațiile care produc, în principal, pentru consumul propriu, dar care comercializează și o parte din producția realizată. Dimensiunea economică a exploatațiilor de semi-subzistență poate varia între 2 și 8 UDE. Calculul aferent UDE, se va prezenta în Studiul de fezabilitate/Memoriul	15



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

	<i>justificativ. Elementele de calcul sunt prezentate în Ghidul Solicitantului.</i> <i>Categoriile de solicitanți care pot primi punctaj la acest criteriu de selecție sunt:</i> - Persoana fizică - Persoana fizică autorizată înființată în baza OUG nr. 44/16 aprilie 2008 - Întreprindere individuală înființată în baza OUG nr. 44/ 16 aprilie 2008	
4.	Beneficiarul, cu minim 6 luni înainte de lansarea sesiunii pentru care aplică, este constituit ca formă asociativă sau este membru al unei forme asociative, recunoscute conform legislației naționale în vigoare Pentru verificarea acestui criteriu de selecție, solicitantul ataseaza la cererea de finanțare documente prin care să demonstreze ca acesta este: ☐ membru al uneia din următoarele forme asociative: - grup de producători, constituit conform OG nr. 37 /2005, aprobată cu modificari și completări ulterioare/ grup de producători în sectorul legume și fructe, constituit conform HG nr.1078/2008 privind acordarea de sprijin financiar grupurilor de producători recunoscute preliminar și organizațiilor de producători în sectorul fructe și legume ; - societate cooperativă agricolă, constituită conform Legii nr. 1/2005 cu modificări și completări ulterioare; - cooperativă agricolă, constituită conform Legii nr. 566/ 2004, cu modificările și completările ulterioare, - organizație de îmbunătățiri funciare, constituită conform Legii îmbunătățirilor funciare nr. 138/ 2004, cu modificări și completări ulterioare. - membri ai unei Organizații Interprofesionale pentru Produsele Agroalimentare (OIPA). Solicitantul poate fi membru al unei organizații profesionale (asociații) din componența unei OIPA sau -Solicitantuleste constituit ca formă asociativă potrivit următoarelor reglementări: - societate agricolă, constituită conform Legii nr. 36/ 1991, cu modificările și completările ulterioare sau - întreprindere familială constituită conform OUG nr. 44/ 2008 cu modificări și completări ulterioare, care aplică în nume propriu.	5
5.	Exploatații agricole care nu au mai beneficiat de sprijin SAPARD/ FEADR pentru același tip de activitate	5
6.	Exploatații vegetale și de creștere a animalelor în sistem ecologic Solicitanții trebuie să ataseze la Cererea de finanțare documente prin care demonstrează că exploatarea este înregistrată în sistemul de producție ecologică (perioada de conversie/certificate). De asemenea, trebuie să descrie în Studiul de Fezabilitate/Memoriul Justificativ situația în care se regăsește. Pentru proiectele care prevăd producție în sistem ecologic <u>punctajul se acorda în funcție de ponderea suprafeței/suprafața totală.</u>	5
7.	Proiectele care au și investiții pentru procesarea produselor agricole Beneficiarii trebuie să demonstreze prin Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ că cel puțin 50% din materia primă procesată provine din ferma proprie. Punctajele pentru proiectele care prevăd investiții pentru procesare în cadrul fermei, se acordă în funcție de ponderea acestor investiții în valoarea totală eligibilă a	5



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

	<i>proiectului.</i>	
8.	Exploatații agricole deținute de femei/ tineri cu vârsta pâna în 40 de ani la data depunerii proiectelor. Categoriile de solicitanți cărora li se poate acorda punctaj la acest criteriu de selecție sunt următoarele: - persoană fizică autorizată (constituită conform OUG nr.44/2008 cu modificări și completări ulterioare); - întreprindere individuală (constituită conform OUG nr.44/2008), cu modificările și completările ulterioare; - asociat unic persoană fizică (conform doc. 10) al unei societăți cu răspundere limitată înființate în conformitate cu Legea nr. 31/1990, cu modificările și completările ulterioare; - persoană fizică, care se angajează să se constituie ca persoană fizică autorizată/întreprindere individuală până la încheierea contractului de finanțare (conform doc. 18.1).	10
9.	Exploatații agricole aflate în zonele defavorizate situate în: - zona montană cu handicap natural conform Listei Unităților Administrativ Teritoriale din zona montană defavorizată, prezentată în anexa la Ghidul Solicitantului; - alte zone cu handicap natural decât zona montană conform Listei Unităților Administrativ Teritoriale din România incluse în <i>Zonele Semnificativ Defavorizate / Lista localităților din Zonele Defavorizate de Condiții Naturale Specifice</i> prezentate în anexa la Ghidul Solicitantului.	5
10	Proiectele în acord cu obiectivele strategice de dezvoltare definite în plan de dezvoltare locală al GAL VA-VM Beneficiarii trebuie să demonstreze prin Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ ca proiectele sunt în acord cu obiectivele strategice .	10
11	Proiectele ce cuprind și o componentă de mediu, care să asigure perspectiva de dezvoltare durabilă a zonei Beneficiarii trebuie să demonstreze prin Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ ca proiectele sunt în acord cu obiectivele strategice	10
	TOTAL	100

Punctajul minim pe care trebuie să-l obțină un proiect pentru sectorul vegetal pentru a putea fi selectat este de **20 puncte**.

Nr. Crt.	Criterii de selecție	Punctaj
	M 411.2 – Infrastructura de acces, creștere animale, procesare primară, turism și protecția naturii SECTORUL DE CREȘTERE A ANIMALELOR ATENȚIE! În cazul în care proiectul cuprinde și investiții referitoare la implementarea celor două standarde, acest criteriu de selecție nu se punctează	
1.	Exploatații agricole care se adaptează la standardele comunitare nou introduse	0
	Criteriul de selecție nr. 2 cumulat pentru cele două componente (sectoare prioritare și energie regenerabilă) poate primi:	Maxim 30



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

2.	Exploatații din sectoarele prioritare, în ordinea de priorități prezentată mai jos:	Maxim 20
	(i) bovine - carne - lapte	19 15
	(ii) ovine și caprine - îngrășare - reproducție	15 17
	(iii) porcine, din care: - reproducție - îngrășare	20 18
	(iv) păsări, din care: - carne - ouă	14 16
	Proiectele din sectoarele prioritare care vor realiza investiții în producerea și utilizarea energiei regenerabile vor putea beneficia de un punctaj suplimentar. Punctajele pentru proiectele care prevăd investiții în energie regenerabilă se acordă în funcție de ponderea acestor investiții în valoarea totală eligibilă a proiectului și se adaugă la punctajul obținut pentru sectoare prioritare. Materia primă folosită pentru obținerea energiei regenerabile trebuie să provină din ferma proprie iar energia obținută să fie folosită în ferma.	10
3.	Exploatații agricole de semi-subzistență Sunt exploatațiile care produc, în principal, pentru consumul propriu, dar care comercializează și o parte din producția realizată. Dimensiunea economică a exploatațiilor de semi-subzistență poate varia între 2 și 8 UDE. Calculul aferent UDE, se va prezenta în Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ. Elementele de calcul sunt prezentate în Ghidul Solicitantului. Categoriile de solicitanți care pot primi punctaj la acest criteriu de selecție sunt: - Persoana fizică; - Persoana fizică autorizată înființată în baza OUG nr. 44/16 aprilie 2008; - Întreprindere individuală (înființată în baza OUG nr. 44/16 aprilie 2008).	15
4.	Beneficiarul, cu minim 6 luni înainte de lansarea sesiunii pentru care aplică, este constituit ca formă asociativă sau este membru al unei forme asociative, recunoscute conform legislației naționale în vigoare Pentru verificarea acestui criteriu de selecție, solicitantul atașează la cererea de finanțare documente prin care să demonstreze ca acesta este membru al uneia din următoarele forme asociative:: - grup de producători, constituit conform OG nr. 37/2005, aprobată cu modificări și completări de Legea nr. 338/ 2005; - societate cooperativă agricolă, constituită conform Legii nr. 1/2005; - cooperativă agricolă, constituită conform Legii nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare;	5



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

	- organizație de îmbunătățiri funciare, constituită conform Legii îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, modificată și completată cu Legea nr. 233/2005. - membri ai unei Organizații Interprofesionale pentru Produsele Agroalimentare (OIPA). Solicitantul poate fi membru al unei organizații profesionale (asociații) din componența unei OIPA. sau Solicitantul este constituit ca formă asociativă potrivit următoarelor reglementări: - societate agricolă, constituită conform Legii nr. 36/ 1991, cu modificările și completările ulterioare - sau întreprindere familială constituită conform OUG nr. 44/ 2008, care aplica în nume propriu.	
5.	Exploatații agricole care nu au mai beneficiat de sprijin SAPARD/FEADR pentru același tip de activitate	5
6.	Exploatații vegetale și de creștere a animalelor în sistem ecologic Solicitanții trebuie să atașeze la cererea de finanțare documente prin care demonstrează ca exploatarea este înregistrată în sistemul de producție ecologică (perioadă de conversie/certificată). De asemenea, trebuie să descrie în Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ situația în care se găsește. Pentru proiectele care prevăd producție în sistem ecologic punctajul se acordă în funcție de numărul de animale crescute în sistem ecologic/ numărul total de animale a exploatareii.	5
7.	Proiectele care au și investiții pentru procesarea produselor agricole Beneficiarii trebuie să demonstreze prin Studiul de fezabilitate/ Memoriul justificativ că cel puțin 50% din materia primă procesată provine din ferma proprie. Punctajele pentru proiectele care prevăd investiții pentru procesare în cadrul fermei, se acordă în funcție de ponderea acestor investiții în valoarea totală eligibilă a proiectului.	5
8.	Exploatații agricole deținute de femei/ tineri cu vârsta până în 40 de ani la data depunerii proiectelor. Categoriile de solicitanți cărora li se poate acorda punctaj la acest criteriu de selecție sunt următoarele: - persoană fizică autorizată (constituită conform OUG nr.44/ 2008); - întreprindere individuală (constituită conform OUG nr.44/ 2008), cu modificările și completările ulterioare; - asociat unic persoana fizică (conform doc. 10) al unei societăți cu răspundere limitată înființate în conformitate cu Legea nr. 31/1990, cu modificările și completările ulterioare; - persoană fizică, care se angajează să se constituie ca persoană fizică autorizată/întreprindere individuală până la încheierea contractului de finanțare (conform doc. 18.1).	10
9.	Exploatații agricole aflate în zonele defavorizate situate în: - zona montană cu handicap natural conform Listei Unităților Administrativ Teritoriale din zona montană defavorizată, prezentată în anexa la Ghidul Solicitantului; - alte zone cu handicap natural decât zona montana conform Listei Unitatilor Administrativ Teritoriale din România incluse în Zonele Semnificativ Defavorizate / Lista localitatilor din Zonele Defavorizate de Conditii Naturale Specifice prezentate în anexa la Ghidul Solicitantului.	5



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

10	Proiectele in acord cu obiectivele strategice de dezvoltare definite in plan de dezvoltare locala al GAL VA-VM <i>Beneficiarii trebuie să demonstreze prin Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ ca proiectele sunt in acord cu obiectivele strategice</i>	10
11	Proiectele ce cuprind si o componenta de mediu, care sa asigure perspectiva de dezvoltare durabila a zonei <i>Beneficiarii trebuie să demonstreze prin Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ ca proiectele sunt in acord cu obiectivele strategice</i>	10
	TOTAL	100

Punctajul minim pe care trebuie sa-l obtina un proiect pentru sectorul de crestere a animalelor pentru a putea fi selectat este de **20 puncte**.

Nr. Crt.	Criterii de selectie M 411.2 – Infrastructura de acces, crestere animale, procesare primara, turism si protectia naturii STANDARDELE DIN SECTORUL CRESTEREA ANIMALELOR ATENȚIE! Aceste criterii sunt numai pentru alocarea financiara pentru implementarea standardelor europene în vigoare (lapte crud și protectia apei impotriva poluarii cu nitrati din surse agricole) Aceste criterii de selecție se aplică numai pentru modernizări, iar proiectul trebuie să cuprindă numai investiții referitoare la implementarea standardelor, în proporție de 100%. ATENȚIE! În cazul în care proiectul prevede și alte tipuri de investiții acest proiect va fi încadrat la alocarea pentru SECTORUL ZOOTEHNIC, fiind punctat conform acelor criterii de selecție.	Punctaj
1.	1. Exploatații agricole care se adaptează la standardele comunitare nou introduse Se acordă punctaj la acest criteriu de selecție numai pentru implementarea următoarelor standarde : 1. protecția apelor împotriva poluării cu nitrați din surse agricole care se aplică numai pentru zonele nou desemnate conform Anexei nr.12 din Ghidul solicitantului: Zone vulnerabile la poluarea cu nitrați – Localități conform Ord.MM/MADR nr.1552/743/2008 Intreaga exploatare trebuie să se regaseasca în localitățile din Anexa nr.12. Data la care se încheie perioada de grație pentru acest standard este 14.10.2013. 2. îndeplinirea standardelor pentru laptele crud care se aplică numai pentru ferme existente de bovine (vacii de lapte și bivolițe); Data la care se încheie perioada de grație este 31.12.2014.	20
2.	Criteriul de selecție nr. 2 cumulat pentru cele doua componente (sectoare prioritare și energie regenerabila) poate primi: Exploatații din sectoarele prioritare, în ordinea de priorități prezentată mai jos: (i) bovine -carne - lapte (ii) ovine și caprine - îngrășare	Maxim 10 5 5 5



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

	- reproducție (iii) porcine, din care: - reproducție - îngrășare (iv) păsări, din care: -carne - oua Proiectele din sectoarele prioritare care vor realiza investiții în producerea și utilizarea energiei regenerabile vor putea beneficia de un punctaj suplimentar. Punctajele pentru proiectele care prevăd investiții în energie regenerabilă se acordă în funcție de ponderea acestor investiții în valoarea totală eligibilă a proiectului și se adaugă la punctajul obținut pentru sectoare prioritare. Materia primă folosită pentru obținerea energiei regenerabilă trebuie să provină din ferma proprie iar energie obtinuta să fie folosită în fermă.	5 5 5 5 5 5
3.	Exploatații agricole de semi-subzistență Sunt exploatațiile care produc, în principal, pentru consumul propriu, dar care comercializează și o parte din producția realizată. Dimensiunea economică a exploatațiilor de semi-subzistență poate varia între 2 și 8 UDE. Calculul aferent UDE, se va prezenta în Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ. Elementele de calcul sunt prezentate în Ghidul Solicitantului. Categoriile de solicitanți care pot primi punctaj la acest criteriu de selecție sunt: - Persoana fizică; - Persoana fizică autorizată înființată în baza OUG nr. 44/16 aprilie 2008; - Întreprindere individuală (înființată în baza OUG nr. 44/16 aprilie 2008).	15
4.	Beneficiarul, cu minim 6 luni înainte de lansarea sesiunii pentru care aplică, este membru al unei forme asociative, recunoscute conform legislației naționale în vigoare Pentru verificarea acestui criteriu de selecție, solicitantul atașează la cererea de finanțare documente prin care să demonstreze ca acesta este membru al uneia din următoarele forme asociative: - grup de producători, constituit conform OG nr. 37/2005, aprobată cu modificări și completări de Legea nr. 338/ 2005; - societate cooperativă agricolă, constituită conform Legii nr. 1/2005; cooperativa agricolă, constituită conform Legii nr. 566/2004, cu modificările și completările ulterioare; - organizație de îmbunătățiri funciare, constituită conform Legii îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, modificată și completată cu Legea nr. 233/2005. - membri ai unei Organizații Interprofesionale pentru Produsele Agroalimentare (OIPA). Solicitantul poate fi membru al unei organizații profesionale (asociații) din componența unei OIPA. sau, Solicitantul este constituit ca formă asociativă potrivit următoarelor reglementări: - societate agricolă, constituită conform Legii nr. 36/ 1991, cu modificările și completările ulterioare - sau întreprindere familială constituită conform OUG nr. 44/ 2008, care aplică în nume propriu.	5



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

5.	Exploatații agricole care nu au mai beneficiat de sprijin SAPARD/ FEADR pentru același tip de activitate	5
6.	Exploatații vegetale și de creștere a animalelor în sistem ecologic Solicitanții trebuie să ataseze la cererea de finanțare documente prin care demonstrează că exploatarea este înregistrată în sistemul de producție ecologică (perioadă de conversie/ certificată). De asemenea, trebuie să descrie în Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ situația în care se găsește. Pentru proiectele care prevăd producție în sistem ecologic punctajul se acordă în funcție de numărul de animale crescute în sistem ecologic/ numărul total de animale a exploatarei.	5
7.	Proiectele care au și investiții pentru procesarea produselor agricole Beneficiarii trebuie să demonstreze prin Studiul de fezabilitate/ Memoriul justificativ că cel puțin 50% din materia primă procesată provine din ferma proprie. Punctajele pentru proiectele care prevăd investiții pentru procesare în cadrul fermei, se acordă în funcție de ponderea acestor investiții în valoarea totală eligibilă a proiectului.	5
8.	Exploatații agricole deținute de femei/ tineri cu vârsta până în 40 de ani la data depunerii proiectelor. Categoriile de solicitanți cărora li se poate acorda punctaj la acest criteriu de selecție sunt următoarele: - persoană fizică autorizată (constituită conform OUG nr. 44/ 2008) cu modificările și completările ulterioare; - întreprindere individuală (constituită conform OUG nr. 44/ 2008), cu modificările și completările ulterioare; - asociat unic persoana fizică (conform doc. 10) al unei societăți cu răspundere limitată înființate în conformitate cu Legea nr. 31/1990, cu modificările și completările ulterioare; - persoană fizică , care se angajează să se constituie ca persoană fizică autorizată/întreprindere individuală până la încheierea contractului de finanțare (conform doc. 18.1).	10
9.	Exploatații agricole aflate în zonele defavorizate situate în: - zona montană cu handicap natural conform Listei Unităților Administrativ Teritoriale din zona montană defavorizată, prezentată în anexa la ghidul solicitantului; - alte zone cu handicap natural decât zona montana conform Listei Unitatilor Administrativ Teritoriale din România incluse în Zonele Semnificativ Defavorizate/Lista localităților din Zonele Defavorizate de Condiții Naturale Specifice prezentate în anexa la Ghidul Solicitantului.	5
10	Proiectele în acord cu obiectivele strategice de dezvoltare definite în plan de dezvoltare locală al GAL VA-VM Beneficiarii trebuie să demonstreze prin Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ ca proiectele sunt în acord cu obiectivele strategice	10
11	Proiectele ce cuprind și o componentă de mediu, care să asigure perspectiva de dezvoltare durabilă a zonei Beneficiarii trebuie să demonstreze prin Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ ca proiectele sunt în acord cu obiectivele strategice	10
	TOTAL	100



GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA DIN ZONA VAILOR AMPOIULUI SI MURESULUI

Vințu de Jos, str. Lucian Blaga, nr. 20, CIF 28972181

Tel./Fax. 0258-760480, www.galvam.ro, e-mail gal.vavm@yahoo.com

Punctajul minim pe care trebuie să-l obțină un proiect care prevede numai investiții referitoare la implementarea standardelor pentru a putea fi selectat este de **20 puncte**.

Data și modul de anunțare a rezultatelor:

Anunțarea rezultatelor se va face prin notificarea în scris a solicitanților și publicarea Raportului de Selecție pe pagina web a GAL-ului după finalizarea evaluării.

GAL Valea Ampoiului-Valea Mureșului va puncta fiecare proiect eligibil în funcție de sistemul de punctaj stabilit și va întocmi și aproba Raportul Intermediar de Selecție Solicitanților, după consultarea Raportului Intermediar de Selecție și posibilitatea de a depune contestații.

Contestațiile vor putea fi depuse la GAL Valea Ampoiului-Valea Mureșului unde a fost depus proiectul, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării, sau în 10 zile de la afișarea pe site a Raportului Intermediar de Selecție.

Contestația depusă trebuie să fie însoțită de Notificare și de documente justificative. Contestațiile se soluționează de către o comisie constituită la nivelul GAL Valea Ampoiului-Valea Mureșului. După soluționarea contestațiilor, se va întocmi și aproba Raportul final de selecție de către Comitetul de selecție care va fi publicat pe site-ul www.galvam.ro.

Date de contact pentru informații suplimentare:

www.galvam.ro, email: gal.vavm@yahoo.com

Telefon/fax : 0258760480;

Barsan Constantin: 0744636591;

Cristea Maria Cristea Maria : 0744333041; 0764073755

sau

la sediul **GAL** din comuna Vințu de Jos , str. Lucian Blaga , nr. 20 , județul Alba,
în intervalul orar: 10.00 – 14.00